
 
 

 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE 

 

PARCO ADAMELLO 

 

NUMERO GENERALE 478  

DATA  20/11/2020  

 

 

OGGETTO : 

CONVENZIONE FRA LA COMUNITÀ MONTANA DI VALLE 

CAMONICA/PARCO DELL’ADAMELLO E L’ASSOCIAZIONE LOS 

CHICOS BUENOS DI MONTECCHIO DI DARFO BOARIO TERME 

PER COPERTURA SPESE SOSTENUTE PER LA MANUTENZIONE 

ORDINARIA DEL SENTIERO FLUVIALE DEL FIUME OGLIO – 

TRATTO NEI COMUNI DI ESINE, PIANCOGNO E DARFO. 

LIQUIDAZIONE RIMBORSO SPESE PER INTERVENTI 

ESEGUITI NELL’ANNO 2020 

 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
PARCO ADAMELLO E TUTELA AMBIENTALE 

 

PREMESSO CHE: 
- con deliberazione assembleare n. 30 in data 20.12.2019 è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) relativo al triennio 
2020/2022; 

- con deliberazione assembleare n. 31 in data 20.12.2019 è stato approvato il 
Bilancio di Previsione finanziario per il triennio 2020/2022; 

- con Decreto del Presidente n. 6/2020 in data 27.07.2020, prot. 7882, sono 
stati individuati i Responsabili di Servizio dal 01.08.2020 e fino al 

31.12.2020; 
- con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 1 in data 13.01.2020 è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.); 
- con Convenzione in data 30.04.2012 è stata approvata la gestione in forma 

associata e coordinata di funzioni e servizi tra la Comunità Montana ed il 
Consorzio Comuni BIM di Valle Camonica; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Esecutiva n° 155 in data 14/09/2020, con 
la quale veniva approvato lo schema di Convenzione tra la Comunità Montana 

di Valle Camonica – Parco dell’Adamello e l’Associazione “Los Chicos Buenos” di 
Montecchio di Darfo Boario Terme (BS) per la copertura delle spese sostenute 

per la manutenzione ordinaria del Sentiero Fluviale del fiume Oglio – tratto nei 
Comuni di Esine, Piancogno e Darfo B.T. - e altre per il biennio 2020/2021 

 
PRESO ATTO che, ai sensi degli artt. 1, 2 e 3 della predetta convenzione, la 

Comunità Montana di Valle Camonica – Parco dell’Adamello si impegna ad 
eseguire e favore dell’Associazione “Los Chicos Buenos” un rimborso spese 

annuale per l’attività svolta nella manutenzione e pulizia del Sentiero dell’Oglio, 
sulla base delle risultanze di una relazione annuale illustrante le attività 

eseguite corredata da documentazione fotografica; 
 

OSSERVATO che, con atto del Responsabile di Servizio allegato alla sopra 

citata Deliberazione n. 155/2020, è stato impegnato l’importo di € 10.000,00 a 
titolo di rimborso spese per le suddette attività manutentive del Sentiero 

dell’Oglio relative all’anno 2020 (€ 8.000,00) e per le altre attività eventuali 
previste in convenzione (€ 2.000,00); 

 
VISTA la relazione finale con documentazione fotografica, prevista dall’art 3 

della convenzione, trasmessa in data 30/10/2020 (Prot. Comunità Montana n° 
11621 in data 30/10/2020) - depositata in Atti - con relativa richiesta di 

liquidazione del rimborso spese annuale; 
 

ATTESO che il Geom. Gianpietro Bolis, dipendente dell’Ente presso il Servizio 
Parco Adamello e Tutela Ambientale, ha eseguito vari sopralluoghi di verifica 

nel corso dell’anno 2020 attestando l’avvenuta esecuzione degli interventi 
previsti per l’anno in corso; 

 



RITENUTO che siano soddisfatte le condizioni di cui all’art. 2, comma 1, terzo 
alinea della convenzione per il riconoscimento complessivo all’Associazione 

dell’intero rimborso di € 10.000,00; 

 
TENUTO CONTO che risulta liquidato l’acconto del 20% di cui all’art. 2, comma 

1, quinto alinea della convenzione; 
 

RITENUTO che siano soddisfatte le condizioni previste dalla convenzione 
approvata dalla Giunta Esecutiva e stipulata e che la quantità di interventi 

eseguiti consenta di confermare il rimborso spese assegnato; 
 

RITENUTO quindi di provvedere alla liquidazione - all’Associazione “Los Chicos 
Buenos” di Montecchio di Darfo Boario Terme (BS) - del rimborso spese 

previsto per l’attività di manutenzione del Sentiero Fluviale dell’Oglio 
nell’annualità 2020, quantificato in € 10.000,00 al netto dell’acconto erogato 

pari al 20% e corrispondente a € 2.000,00 e quindi con un residuo di € 
8.000,00 secondo quanto previsto dalla convenzione approvata con 

Deliberazione di Giunta Esecutiva n° 155 in data 14/09/2020; 

 
ACQUISITE le necessarie indicazioni dell’Amministrazione dell’Ente; 

 
RICHIAMATI: 

- il D.Lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo 
fiscale n. 42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di 

contabilità degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le 
diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza 

pubblica; 
- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 

4/2 al D.Lgs. n. 118/2011; 
- il D.Lgs. 267/00 e s.m.i., in particolare l’art. 183 “Impegno di spesa”; 

 
CONSIDERATO: 
- che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le 

obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive, devono essere 
registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata (impegno), 

con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza; 
 

RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto 

consenta di attestare, come si attesta con la firma del presente 
provvedimento, la regolarità e la correttezza dell'atto ai sensi e per gli effetti di 

quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e l'art. 5 del vigente 
Regolamento dei controlli interni; 

 
ATTESTATA la rispondenza di quanto oggetto del presente atto a criteri di 

opportunità, economicità ed efficacia, la competenza e l’interesse dell’Ente 
all’adozione dell’atto medesimo nonché l’osservanza, la regolarità e la 

correttezza delle procedure e degli atti preordinati alla sua adozione 



 
 

DETERMINA 

 
 
1. di liquidare e pagare all’Associazione “Los Chicos Buenos” di Montecchio di Darfo 

Boario Terme (BS) l’importo a saldo (80%) del rimborso spese complessivo di € 

10.000,00 per gli interventi di manutenzione e pulizia del Sentiero dell’Oglio 
realizzati nel corso del 2020 e delle altre attività previste, secondo quanto previsto 

nella “Convenzione tra la Comunità Montana di Valle Camonica – Parco 
dell’Adamello e l’Associazione Los Chicos Buenos di Montecchio per l'erogazione di 

rimborso spese da destinarsi alla manutenzione ordinaria del Sentiero Fluviale del 
Fiume Oglio – tratto nei comuni di Esine, Piancogno e Darfo Boario Terme” 
approvata con Deliberazione della Giunta Esecutiva n° 155 in data 14/09/2020; 

 

2. di dare atto che la spesa trova imputazione a bilancio nel seguente modo, a 
valere sull’impegno di spesa assunto con atto allegato alla Deliberazione 

della Giunta Esecutiva n° 155 in data 14/09/2020: 
 

Missione 09 Programma 05 Titolo 1 Macroaggregato 04 UEB 0905104 

Esercizio Piano dei conti finanziario Capitolo/articolo Importo 

2020 1.04.04.01.001 
1726/2 

“Gestione Riserva della Biosfera Valle 

Camonica Alto Sebino - MAB UNESCO – 

trasferimenti” 

€ 8.000,00 

 

3. di specificare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro e non oltre 60 

gg. dall'ultimo di pubblicazione all'albo pretorio on-line o, in alternativa, al 

Capo dello stato entro 120 gg. 
 

*** 
 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Parco Adamello 
 Guido Pietro Calvi / INFOCERT SPA 

 


